PREFEITURA MUNICIPAL

Ckuzsmo,sngu

INEXIGIBILIDADE

014/2022

" OBJETO: O objeto do presente termo é a INEXIGIBILIDADE para contratagdo

de empresa especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de
Capacidade Técnica e contenha em seu quadro do de pessoal profissionais
qualificados para realizagdo de Pega Teatral referente a tematica: Combate ao
abuso e exploragdo sexual de criangas e adolescentes; com a realizagdo de 2
(duas) apresentagdes, conforme cronograma, condigdes e exigéncias estabelecidas
neste instrumento. :



Memorando n° 041/2022
Da: Secretaria Municipal de Adm_inistragﬁo;

Ao: Departamnto de Licitagdo:
Senhor Diretor

A Secretaqria de Assistencia Social, por meio do Direora do Departamento
de Assistencia Social, através do por Termo de Referencia, esta solicitando a contratacdo de
empresa especializada na realizacdo de 02 (duas) apresentagdes teatral da seguinte tematica:
“Combate ao abuso ed explora¢do sexual de criangas e adolescentes.”, sendo que estardo
envolvido o Conselho Tutelar, Conselho Municipal da Ciranga e do Odolescente; Secretaria de
Asistencia Social; Secretaria da Sauide e Secretaria de Educagao.

Conforme especificacdes expressas no referido termo, a solicitagao vem
embasada de rfelevante valor social, uma vez que envolve criangas as quais merecem uma
atencdo especial, especialmente do poder publico, razdo pela qual estamos autorizando a
realizacdo do procedimento Iﬁcitaté’r'ﬁaéaS o“finegibilidade”, nos termos da legislagdio vigente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR,

TERMO DE REFERENCIA

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O objeto do presente termo ¢ a INEXIGIBILIDADE para contratagdo de empresa
especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de Capacidade Técnica e contenha em
seu quadro do de pessoal profissionais qualificados para realizagdio de Pega Teatral referente a
tematica: Combate ao abuso e exploragdo sexual de criancas e adolescentes; com a realizagdo de 2
(duas) apresentagdes, conforme cronograma, condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social desenvolve através do CRAS — Centro de
Referéncia de Assisténcia Social o PAIF — Programa de Atengo Integral a Familia e o SCFV —
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos os quais tem por objetivo trabalhar com a
informacio e a prevengdo. Dentro da tematica: 18 de maio varias agdes estdo sendo planejadas para
o referido més, ja que aumentou significativamente o numero de casos de abuso sexual contra
criangas ¢ adolescentes no municipio: '

Serdo parceiros destas agdes:

- Conselho Tutelar

- Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente

- Secretaria de Assisténcia Social - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente (
- Secretaria Municipal de Educagédo (R$ 2.000,00)

- Secretaria Municipal de Satde (R$ 2.000,00)

OBS: 0 VALOR TOTAL DE VERA SER DIVIDIDO ENTRE AS SECRETAIRAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA DE SAUDE E DE EDUCACAO.
DIVISAO DO VALOR A SER PAGO:

- Fundo Municipal da Crianga e\do Adolescente (RS 7.000,00)

- Secretaria Municipal de Educa¢do (RS 2.000,00)

- Secretaria Municipal de Saude (R$ 2.000,00)

A classificagdo da empresa se deu pela mesma atender aos interesses da secretaria e possuir
documento comprobatério Carta de Exclusividade do servigo oferecido. E ndo ter conhecimento de
outra empresa que oferega o servigo na regido e também pelo menor preco optando por partir do
menor valor.

3 — CRITERIOS DE JULGAMENTO

Justifica-se a solicitagdo do julgamento global, haja vista que o servigos a ser contratados
necessita ser oferecidos por uma inica empresa.

4 - DOCUMENTOS DE QUALIFICACAO TECNICA E
SOLICITACAO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:
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- Documentos pessoais dos profissional que iro ministrar a palestra show.

- 02 Atestados de capacidade técnica espedida por pessoa (s) juridica(s).

5 - LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES:

O local da realizagdo das atividades do serd no municipio de Cruzeiro do Iguagu,
. ficando por conta da contratada o deslocamento até o local da palestra.
A apresentagdo - das pegas teatrais acontecerd no dia 17 de maio de 2022, tendo no
minimo duragdo de uma hora e trinta minutos cada, totalizando 03 horas de apresentagdes.
As apresentagdes deverdo contar com: linguagem e figuragdo de acordo com a idade
das criangas e adolescentes; no minimo 4 artistas; ¢endrio especifico e iluminagéo.
Periodo matutino: 01 apresentagao.
" Periodo vespertino: 01 apresentagao.

6 — CRONOGRAMA E VIGENCIA:

Os servigos serdo oferecidos no territério do municipio de Cruzeiro do Iguagu no Centro
Cultural do municipio no 17 de maio de 2022.

Os servigos serdo acompanhados pela equipe técnica do CRAS responséavel pela
execu¢do, acompanhamento ¢ fiscalizagdo dos atividades realizadas conforme o contrato, para efeito
de posterior verificagio de sua conformidade com as especificagSes constantes neste Termo de
Referéncia ¢ na proposta.

Os servicos oferecidos deverdo cumprir as normas da assisténcia social quanto a
. qualidade e os temas abordados nas palestras

. 7- OBRIGACOES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto e, ainda:

- responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os
artigos 12, 13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

- substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de
Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos; -

. - comunicar 4 Contratante, no prazo minimo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
; , a data da realizagio do servigo, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,
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com a devida comprovagao;

- manter, durante toda a execugio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilita¢do e qualificagdo exigidas na licitagio;

- a contratada ndo podera substituir o profissional apresentado sem prévio aviso,
devendo a mesma aguardar o deferimento apos a comprovagéo da titulagéo do profissional pelo setor
juridico e pela Secretaria de Assisténcia Social.

DO CONTRATANTE:

- Acompanhar o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital € seus anexos;

- comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de
comissdo/servidor especialmente designado;,

- efetuar o pagamento & Contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administragio ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

8 — ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVICOS:

Peca teatral 11.000,00
Tema: Conscientizagdo ao abuso e a :
exploragao sexual de criangas e adolescente.
N° de apresentagdes: 02

04 afti_stas_ o ‘ 01 Un 11.000,
Cenario e iluminagao
Figurinos ligados a temética 00
02 TOTAL 11.000,00

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R§$ 11.000,00

9 _FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos produtos, a fiscalizagio e o acompanhamento da execugdo do
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contrato, sera efetuado pelos Servidores da.Secretaria Municipal de Assisténcia Social: MARLI
MARJA NEGRUNI NUNES cujo CPF: 718.862.149-72 n° ¢ Telefone (46) 35721780 e
ELEANDRA ARALDI MANFROI CPF n° 057.439.799-01 e Telefone (46) 35721186 a fim de
verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizagio de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitorios ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da

administrag@o e de seus agentes e prepostos.

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

— Data de envio do termo 18/04/2022

— Secretaria Municipal de Assisténcia Social

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Enirson Fernando Macagnan
— Telefone para Contato: (46) 35721186

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagdo.

11 - AUTORIZACAO

Cruzeiro do Iguagu, 18/04/2022

Marli Maria Negruni Nunes
Gestora Municipal de Assisténcia Social




12 - ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU - PR.

- Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatério de aquisi¢ao

dos referidos ingressos.

ANEXO I — Or¢amentos
ANEXO II — Obtengdo da mediana

ANEXO II - OBTENGCAO DA MEDIA

PALESTRA SHOW

11.000,00

12.300,00




Senhor (a),

Da: Secrataria Munic. De Planejamento e Financas
Ao; Departamento de Contabilidade
Senhor (a),

r}f

R N

Solicito informar dispenibilidede de detagleo ergamentéria para Contratacéo de empresa Realizacéo de

Peca teatral.

Cruzeire do lguacu, 22 de abril de 2022,

Jackeline Martha Correia Schneider
Secretaria Munic, De Plangjamento e Finangas.

Do: Departamento de Contabilidade

Ao: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Existe disponibilidade orgcamentaria na seguinte dotagéo:

12 Secretaria Munieipal de Assigténcia Social
002 Funde Municipal da Crianga e do Adolssgents

08.243.0016.6047 Programa de Politicas Saciais Publicas a Protego da Crianca e do adolescente

33.90, 39 00.00 Qutros Servigos de tereeiros - Pessoa Juridica.

08 Secretaria de Educacgéo Cultura e Esportes
001 Secretaria de Educagée
13.361.0008-2027 Manutengaie do Ensino Fundamental

33.90.39.00.00 Qutros Servicos de terceiros - Pessoa Juridica.

" 07 Secretaria Municipal de Saiide
001 Fundo de Saude
10.301.0008-2019 Atenclo Basies,
33.90.38.00.00 Quires Serviges de tereaires - Pessoa Juridica,

Em: _9_%/ Q2022 |

Departdmenth dq Qontabilidade

\'1
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DG Pagina:1

‘Solicitagdo — —_— —_—

Ndrmero Tipo Enitido em v Quantidade de itens
103 - Contratacao de Servigo 20/04/2022 1
Solicitante e - - - - Prc o Gerado

Codigo Nome Narmero

2522-4 MARLIMARIA NEGRUNI NUNES 211/2022

Local : - - -

12001 Departamento de Assistencia Social

Orgédo .

12 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Forma de pag to -

Descrigéo Tigo

30 DIAS APOS A EMISSAQ DA NOTA FISCAL Depésito bancario

Entrega — - - v

Local Prazo
. Olocal da realizagéo das atividades do sera no municipio de Cruzeiro do lguagu, ficando por conta da 1 Dias

contratada o desiocamento até o local da palestra.

Descrigéo:
TERMO DE REFERENCIA
1 - ESPECIFICAGAO DO OBJETO:

0 objeto do presente termo & a INEXIGIBILIDADE para contratagdo de empresa especializada que contem
carta de ezclusividades, Atestados de Capacidade Técnica e contenha em seu quadro do de pessoal
profissionais qualificados para realizacdo de Pega Teatral referente a temética: Combate ao abuso e
ezploracao sexual de criangas e adolescentes; com a realizacdo de 2 (duas) apresentac¢des, conforme
cronograma, condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 -  JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social desenvolve através do CRAS - Centro de
Referéncia de Assisténcia Social o PAIF - Programa de Atencdo Integral a Familia e o SCFV - Servigo
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos os quais tem por objetivo trabalhar com a informagdo e a
prevengdo. Dentro da temdtica: 18 de maio vdrias ag¢des estdo sendo planejadas para o referido més,
j& que aumentou significativamente o numero de casos de abuso sexual contra criancas e adolescentes
no municipio:

Serdo parceiros destas agdes:

- Conselho Tutelar

- Conselho Municipal da Crianc¢a e do Adolescente

- Secretaria de Assisténcia Social =~ Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente (
- Secretaria Municipal de Educacgdo {(R$ 2.000,00)

- Secretaria Municipal de Satdde (R$ 2.000,00)

OBS: O VALOR TOTAL DEVERA SER DIVIDIDO ENTRE AS SECRETAIRAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA DE
SAUDE E DE EDUCAGAO. '

DIVISAO DO VALOR A SER PAGO:

-~ Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente (R$ 7.000,00)

~ Secretaria Municipal de Educagdo (R$ 2.000,00)

-~ Secretaria Municipal de Saude (R$ 2.000,00)

A classificacldo da empresa se deu pela mesma atender aos interesses da secretaria e possuir
documento comprobatério Carta de Exzclusividade do servico oferecido. E ndo ter conhecimento de

outra empresa que ofereca O servico na regido e também pelo menor prego optando por partir do menor
valor.

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO

Justifica-se a solicitacao do julgamento global, haja vista que o servigos a ser contratados
necessita ser oferecidos por uma Unica empresa.

4 - DOCUMENTOS DE QUALIFICACAO TECNICA E SOLICITAGCAO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

- Documentos pessoais dos profissional que irdo ministrar a palestra show.
- 02 Atestados de capacidade técnica espedida por pessoa (s) Jjuridica(s).

Emitido por: SIRLEI DA ROCHA, na ver s&o: 5529 | ) 22/04/2022 15.41:19
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5 - LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES:

0 local da realizacgdo das atividades do serd no municipio de Cruzeiro do Iguagu, ficando por conta
da contratada o deslocamento até o local da palestra.

A apresentacdo das pegas teatrals acontecerd no dia 17 de maio de 2022, tendo no minimo duragdo de
uma hora e trinta minutos cada, totalizando 03 horas de apresentacgdes.

Aslapresentacées deverdo contar com: linguagem e figurac¢do de acordo com a idade das criancas e
adolescentes; no minimo 4 artistas; cenario especifico e iluminagdo.

Periodo matutino: 0l apresentagédo.

Periodo vespertino: 0l apresentacéo.

6 - CRONOGRAMA E VIGENCIA:

Os servicos serdo oferecidos no territério do municipio de Cruzeiro do Iguagu no Centro Cultural do
, municipio no 17 de maio de 2022.

Os servigos serdo acompanhados pela equipe técnica do CRAS responsavel pela execugdo,

acompanhamento e fiscalizagdo dos atividades realizadas conforme o contrato, para efeito de

posterior verificacgdo de sua conformidade com as especificag¢des constantes neste Termo de Referéncia

e na proposta.

Os servigos oferecidos deverdo cumprir as normas da assisténcia social quanto a qualidade e os temas

abordados nas palestras

7- OBRIGAGOES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes no Edital, seus anexos e sua proposta,
assumindo como ezclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto e, ainda:

~ responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e
17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1980);

- substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referéncia, o
objeto com avarias ou defeitos;

- comunicar & Contratante, no prazo minimo de 24 (vinte e guatro) horas que antecede a data da
realizacdo do servico, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovacao;

- manter, durante toda a exzecucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas
as condic¢des de habilitacgdo e qualificacdo exigidas na licitacgdo;

- a contratada ndo podera substituir o profissional apresentado sem prévio aviso, devendo a mesma
aguardar o deferimento apés a comprovacdo da titulacdo do profissional pelo setor juridico e pela
Secretaria de Assisténcia Social.

DO CONTRATANTE:

- Acompanhar o objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Edital e seus anexos;

- comunicar & Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através de comissdo/servidor
especialmente designado;

- efetuar o pagamento & Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e

~ forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administracdo nio responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados & execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 - ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVIGOS:
ItemCédigoDescrigaoQuantidadeUnidadeValor unitdrio R$Valor total RS

1Pecga teatral
Tema: Conscientizacdo ao abuso e a exploracdo sexual de criangas e adolescente.

Emitido por: SIRLEI DAROCHA, na vers&0: 55291 ) ) ’ ) o i ) 22/04/2022 15:41:19
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N°¢ de apresentacgdes: 02

04 artistas

Cenédrio e iluminacgdo
Figurinos ligados a tematica

01

Un

11.000,0011.000,00
02TOTAL11.000,00

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 11.000,00

9 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos produtos, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execu¢do do contrato, serd efetuado
pelos Servidores da Secretaria Municipal de Assisténcia Social: MARLI MARIA NEGRUNI NUNES cujo CPF:
718.862.149-72 n°® e Telefone (46) 35721780 e ELEANDRA ARALDI MANFROI CPF n°® 057.439.799-01 e
Telefone (46) 35721186 a fim de verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas
dispostas no mesmo.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condicdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de
seus agentes e prepostos.

:10 - DADOS DA SOLICITAGAO:

-~ Data de envio do termo 18/04/2022

- Secretaria Municipal de Assisténcia Social

~ Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Enirson Fernando Macagnan

~ Telefone para Contato: (46) 35721186

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitacgéao.

11 - AUTORIZACGAO

Cruzeiro do Iguagu, 18/04/2022

Marli Maria Negruni Nunes
Gestora Municipal de Assisténcia Social

Emitido por: SIRLEI DAROCHA, naverso: 5529 | ’ ) S 220412022 15:41:19
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12 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatério de
agquisic¢do dos referidos ingressos.

ANEXO I - Orgamentos
ANEXO I1II - Obtengdo da mediana

ANEXO II - OBTENGAO DA MEDIA

PALESTRA SHOW

EMPRESA
1EMPRESA 2EMPRESA 3EMPRESA
4EMPRESA 5
ITEMUNIDADEArte EncenadadJS Produgdes
NUMERO DE COTACOESMEDIA
1Unl11.000,00
12.300,00
211.000, 00
2

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social desenvolve através do CRAS - Centro de Referéncia de
Assisténcia Social o PAIF - Programa de Atencdo Integral a Familia e o SCFV - Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos os quais tem por objetivo trabalhar com a informacdo e a prevencgdo.
Dentro da tematica: 18 de maio varias acdes estdo sendo planejadas para o referido més, ja que
aumentou significativamente o numero de casos de abuso sexual contra criancas e adolescentes no
municipio:

Serdo parceiros destas agdes:

- Conselho Tutelar

- Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente

- Secretaria de Assisténcia Social - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente (

- Secretaria Municipal de Educag¢do (RS 2.000,00)

- Secretaria Municipal de Saude (R$ 2.000,00)

0BS: O VALOR TOTAL DEVERA SER DIVIDIDO ENTRE AS SECRETAIRAS DE ASSISTENCTIA SOCIAL, SECRETARIA DE
SAUDE E DE EDUCACAO.

DIVISAC DO VALOR A SER PAGO:

- Fundo Municipal da Criancga e do Adolescente (R$ 7.000,00)

- Secretaria Municipal de Educagdo {(R$ 2.000,00)

- Secretaria Municipal de Saude (R$ 2.000,00)

Emitido por; SIRLEI DA ROCHA, na versdo: 55291 22/04/2022 15:41:18
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Péginas
A classificac¢do da empresa se deu pela mesma atender aos interesses da Secretqria e possuir ‘
documento comprobatédrio Carta de Exclusividade do servico oferecido. E ndo ter conhecimento de
outra empresa que ofereca o servico na regido e também'pelo menor pre¢o optando por partir do menor
valor.

Cédigo Nome i ) i ' Unidade Quantidade Unitario Valor
044650 Pega teatral » UNID 1,00 11.000,00 11.000.00
Pega teatral

Tema: Conscientizagdo ao abuso e a exploragéo sexual de criangas e adolescente.
N° de apresentagdes: 02

04 artistas

Cendrio e luminagao

Figurinos figados a tematica

TOTAL 11.000,00

Emitido por: SIRLEI DAROCHA, na versdo: 55291 ) ’ . ' 221042022 15:41:19






ARTE ENCENADA PRODUCOES
ARTISTICASWELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE

OLIVEIRAG7911717958

23.102.045/0001-72

, ceL Av. Doutor Mario Clapier Urbinati, 724 - Maringé
ARTE ENCENAD | ;
PRODUGOES ARTISTICAS A grupoarteencenada@gmail.com

ORCAMENTOS ARTE
ENCENADA

PROJETO DE CONCIENTIZACAO AO ABUSO E EXPLORACAO SEXUAL

Peca teatral referente a concientizagdo ao abuso e explorag¢do sexual de criangas e
adolescentes de uma forma animada, com dancgas e nimeros circenses.
Esta incluso no projeto:

e Duas apresentacdes sendo uma no periodo da manha e uma a tarde.
e 4 artistas

o Som e lluminagdo
e Cenério '
e Figurinos especiais ,
e Deslocamento de Maringa a Cruzeiro do lguagu.
Valor total do Projeto com deslocamento: R$11.000,00

*Neste orcamento a alimentacdo dos artistas fica a cargo da contratante.
(orcamento valido por 90 dias)

Maringa, 04 de abril de 2022
/’

ARTE ENCENADA PRODUCOES ARTISTICAS — 23.102.045/0001-72
grupoarteencenada@gmail.com — (44) 99975-1994







ARTE ENCENADA

EROES ARTIZHCAS

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

A empresa Arte Encenada Produgdes Artisticas, inscrita no CNPJ 23.102.045/0001-72,
localizada na Avenida Doutor Mario Clapier Urbinati, 724, na cidade de Maringa -PR,
vem por meio deste declarar que €, de fato, a autora, proprietaria e Unica fornecedora
dos servigos descritos neste documento e ndo ha solugdo similar no mercado.

Nome do servigo: PROJETO ISSO NAO E BRINCADEIRA — ABUSO E EXPLORAGAO SEXUAL.

DESCRICAO RESUMIDA: Um pega teatral onde ird abordar o tema sobre a
concientizacdo contra o abuso e exploragdo sexual de criangas e adolescentes, com
animacdo os artistas irdo retratar o tema de forma descontraida, envolvento circo,
teatro e danga.

Y

Mar,ingé, 08 de abril de 2022

./ ~

— _
Wellington Gat;pi-éf Barboza de Oliveira
S

ARTE ENCENADA PRODUCOES ARTISTICAS - 23.102.045/0001-72
grupoarteencenada@gmail.com — (44) 99975-1994
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar  Imprimir

CAIXA ECONSMICA,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.102.045/0001-72
Razio Social:WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958

Enderego: RUA DO PICADEIRO 88 APTO 2 / JARDIM ALBUQUERQUE / CAMPO

MOURAO / PR / 87309-095

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/04/2022 a 04/05/2022

Certificacdo Nimero: 2022040503070325175151

Informacdo obtida em 20/04/2022 14:05:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagéo do documento digital estdo disponiveis em:

< http:/Aww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgéo Validar
Assinatura.
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Certificado da Condicéo de
Microempreendedor Individual

ldentificacdo

Nome Empresarial

WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958
Nome do Empresario

WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA

Nome Fantasia

ARTE ENCENADA

Capital Social

50.000,00

Numero Identidade Orgé&o Emissor UF Emissor CPF

103826675 sSSP © PR 079.117.179-58
Condigcdo de Microempreendedor Individual '

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 20/08/2015

Numero de Registro

CNPJ
23.102.045/0001-72

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
AVENIDA DOUTOR MARIO CLAPIER BLOCO M;APT

87020-260 . URBINATI 724 22

Bairro Municipio Ur

ZONA7 MARINGA PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacdo

20/08/2015 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupago Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)

82.30-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas

Ocupagbes Secundarias Atividades Secundérias (CNAE)

Cantor(a)/musico(a) independente  90.01-9/02 - Prpduqéo musical -

Fabricante de brinquedos né&o 32.40-0/99 - Fabricago de outros brinquedos e jogos recreativos ndo
eletrénicos independente especificados anteriormente

Humorista e contador de histérias, =

independente 90.01-9/01 - Produgdo teatral

Locador(a) de mobveis e utensilios, 77.29-2/02 - Aluguel de médveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e
inclusive para festas, independente pessoal; instrumentos musicais

Instrutor(a) de arte e cultura em
geral, independente

instrutor(a) de artes cénicas,
independente

85.92-9/99 - Ensino de arte e cultura no especificado anteriormente
85.92-9/02 - Ensino de artes cénicas, exceto danca

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de

Funcionamento

Deciaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do

Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitérios,
ambientais, tributarios, de_ seguranga publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizacdo de inspecao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de






100078

verificag&o da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da Iéi, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poder&o acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvaré e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigées, alvard, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor, gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENCGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a mscnt;éo estadual elou munlcrpal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico http./iwww.te afa b A

Numero do Recibo Numero do ldentificador ' Data de Emisséo
ME82179854 23102045000172 ‘ 11/03/2022
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 23.102.045/0001-72

Certiddo n°: 8065383/2022

Expedicdo: 10/03/2022, as 15:20:38

Validade: 06/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que WVELLI NGTON GABRI EL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.102.045/0001-72,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, .por
disposicgdco legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certificamos, conforme requerido por WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE
OLIVEIRA, CPF/CNPJ n° 079.117.179-58, para fins DE LICITACAO, que NAO
CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS'(impostos, taxas, contribuicdes, receitas nao

tributarias, inscritos em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a
presente data em nome de WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA
07911717958, CPF/CNPJ n° 23.102.045/0001-72, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente
apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 10/03/2022

Vélida até:  08/06/2022

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cédigo Tributario Nacional
CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: 0AA37F7A85039EEE17B6DAC3ED742558

Para verificar a autenticidade, consuite o site: http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte






Estado do Parana nneeon
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 026298099-17

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 23.102.045/0001-72
Nome: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrevef e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

- Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. '

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Valida até 08/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (10/03/2022 15:16:55)
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Lo el

MINISTERIO DA FAZENDA
> Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958
CNPJ: 23.102.045/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

. 2. n&o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao
negativa. '

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rtb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:11:53 do dia 09/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/03/2022. ‘

Cadigo de controle da certiddo: B52F.E9B4.7B76.735F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AR DF NEGHCAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO SA7A DE ASERTURA
102, -7
ﬁniiA?r(')‘Z'Z(MSIOOM 2 CADASTRAL 20/08/2015
"1 NOME EMPRESARIAL

WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARTE ENCENADA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
90.01-9-02 - Produgao musical

90.01-9-01 - Producio teatral

32.40-0-99 - Fabricagio de outros brinquedos e jogos recreativos ndo especificados anteriormente
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DOUTOR MARIO CLAPIER URBINATI 724 BLOCO M;APT 22

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.020-260 ZONA 7 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO : TELEFONE

GRUPOARTEENCENADA@GMAIL.COM (44) 9975-1994

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ki d

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQO CADASTRAL
ATIVA 20/08/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAOC ESPECIAL . DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Stk ak s Sriedkk e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/03/2022 as 15:22:26 (data e hora de Brasilié). Pagina: 11

11
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ORCAMENTO 18 DE
MAIO

PROJETO DE CONCIENTIZACAO AO ABUSOE EXPLORAC[\O SEXUAL
Incluso no orgamento:

e Duas apresentag¢des sendo uma no periodo da manhd euma a tarde

e 4 artistas

Som e lluminagao
Cenario
Figurinos ‘
Deslocamento.

Valor total: R$12.300,00
*Neste orgamento a alimentacgdo dos artistas fica a cargo da contratante.
(or¢amento vélido por 90 dias)

Terra boa, 11 de abril de 2022

JOSIVAN{)AQUI DOS SANTBS

us P YDUCOES CULTURAIS
e, 2 £16.543.104/0001-82

=7
s Produgoes







MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUACU
ESTADO DO PARANA

Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 — 85598-000
Cruzeiro do Iguagu - PR - CNPJ 95.589.230/0001-44

200025

PARECER JURIDICO ne. 16/2022 - INEXIGIBILIDADE

Do: Procurador Juridico
Ao: Sr. Prefeito Municipal do Municipio de Cruzeiro do Iguagu.
Ao: Sr. Secretario de Administragao do Municipio de Cruzeiro do Iguacu.

Ao: Sr. Presidente da Comissio de Licitagoes do Municipi'o de Cruzeiro do
Iguagu.

: Assunto: Possiblidade de contratagdo direta por
Inexigibilidade de licitagdo de grupo teatral apresentagao da
peca teatral com a tematica “combate ao abuso e exploragéo
sexual de criancgas e adolescentes”.

RELATORIO

. Nos foi, solicitado para analise e posterior parecer juridico
" quanto a possibilidade de contratagcao direta por inexigibilidade, nos termos do artigo
25 da lei 8.666/93, para contratagio de grupo teatral apresentacéo da peca teatral
com a tematica “combate ao abuso e exploragdo sexual de criangas e adolescentes”.

Sendo que apds a analise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em analise a presente solicitagao, verifica-se que a regra geral
para todas as compras obras, servigos, inclusive de publicidade, alienagdes a serem
realizadas pela Administragéo Publica devem ser precedidas de licitagéo, o que inclui
a contratacio servigos, ressalvada as hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, que
de igual turno devem ser precedida de processo legal de dispensa ou inexigibilidade,
nos termos da lei de licitagao, Lei 8.666/1.993.

A Lei 8.666/93 dispds em seus artigos 24 e 25, respectivamente
sobre as hipdéteses de dispensa e inexigibilidade de licitagéo, que € a excegao a
regra, devendo estar perfeitamente configurada dentre o disposto no artigo 24 e 25
da Lei de Licitagdes (Lei 8.666/93), para que possa ser realizada.

Vislumbra-se que a Lei n° 8.666/93 permite a exclusdao da
licitagao por meio de dois institutos: o da dispensa de licitagdo, caso ocorra uma das

5 Pagina 1 de 4
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MUNICiPIO PE CRUZEIRO DO IGUAQﬁ

1} -ESTADO DO PARANA -
Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 — 85598-000 CRUZEIRO o TG UACE

Cruzeiro do Iguagu — PR - CNPJ 95.589.230/0001-44

Q00026

hipéteses do artigo 24 da citada lei, ou pelo da inexigibilidade de licitagao, desde que
caracterizada a hipétese do artigo 25 da mesma lei.

Haja vista que o presente caso trazido, cumpre analisar, no
caso em tela a possibilidade de seu cabimento dentre as hipoteses inexigibilidade,
previstas no artigo 25 da Lei n°® 8.666/93, a seguir transcrito:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em especial:

| - para aquisi¢dao de materiais, equipamentos, ou géneros
que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia
de marca, devendo a comprovagao de exclusividade ser
feita através de atestado fornecido pelo 6rgdo de registro
do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a
obra ou. o servigo, pelo Sindicato, Federacdo ou
Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades
equivalentes;

Il - para a contratacao de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notdria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulga¢do;
lll - para contratacao de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opiniao publica.”

§ 1°. Considera-se de notdria especializagdo o profissional
ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicagées, organiza¢do, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena
satisfacao do objeto do contrato.

« Da leitura acima se extrai inicialmente que o artigo 25
estabelece em seu Caput ser a.inexigibilidade de licitagcdo caracterizada pela
inviabilidade de competicéo, e isto se da quando o interesse publico somente possa
ser atendido por um Unico fornecedor, ante a impossibilidade de fixag&o de critérios

objetivos de julgamento.
Pagina 2 de 4
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MUNICIPIO DE', CRUZEIRO DO IGUACU
ESTADO DO PARANA

Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 — 85598-000
Cruzeiro do Iguagu - PR - CNPJ 95.589.230,/0001-44

O inciso | do art. 25 prevé como critério para a configuragao da
inexigibilidade de licitagdo a exclusividade. ‘

~Aseuturno o Inciso Il do art. 25 alude a contratagdo de servigos
técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
. especializagdo, como critério para a configuragéo da inexigibilidade de licitagao.

Por fim, o Inciso lll trata da hipétese de contratacdo de
profissional do setor artistico. |

Portanto, estas sdo as hipoteses legais que determinam a
inexigibilidade de licitagdo. Deste modo, cumpre analisar se o presente caso concreto
se adéqua a elas.

E, no caso em aprego, visiumbra que somente & possivel a
contratagdo mediante inexigibilidade desde que atendido o disposto no caput do
artigo 25 da lei 8.666/93, ou o disposto no seu inciso lll:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢cdao, em especial:

()

lll - para contratacdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opiniao publica.”

Assim, sendo inviavel a competicdo, ou sendo o caso de
profissional do setor artistico a ser contratado diretamente ou via empresario
exclusivo e consagrado pela critica ou opinido publica, pode haver a contratagao
direta.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
entendemos que a contratagdo no caso em tela podera ser efetuado pela
inexigibilidade de licitagdo, desde gque comprovada a _inviabilidade de
competicio, ou se tratando de profissional do setor artistico a ser contratado
diretamente ou via empresario exclusivo e consagrado pela critica ou opinido
publica, nos termos do artigo 25 caput e ou inciso Ill do artigo 25, da Lei n° 8666/93.
Caso contrario, em nao restando demonstrado os requisitos da inexigibilidade
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de licitagdo, podera ser procedida a contratagio mediante dispensa em
decorréncia do valor, pregao e ou tomada de preco.

De outra banda, salientamos que a contratagcdo, mesmo que
por dispensa e ou inexigibilidade, deve ser procedida de acordo com o regular
procedimento administrativo em garantia dos requisitos legais, consoante o disposto
no artigo 26, da Lei 8.666/93.

Este é nosso entendimento juridico.

E o parecer, de cunho meramente opinativo, que submeto a
Apreciagao Superior.

Cruzeiro do Iguacuy, 18 de abril de 2.022.

Péagina 4 de 4






MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA

E-mail: cruzeiro@win.com.br - Fones/Fax: (46) 3572-8000 / 3572-8001 CRUZEIROW
Av. 13 de Maio, 906 - 85598-000 - Cruzeiro do Iguagu - PR - CNPJ 95.589.230/0001-44 W

onoeno

DECISAO

Trata-se, em sintese, de processo de inexigibilidade 014/2022 para
contratagdo de pega teatral referente a temdtica de combate ao abuso e explora¢do sexual de
criangas e adolescentes.

O valor estimado da contragdo sera de RS 11.000,00

Nos termos do art. 25, da Lei 8.666/93, foi opinado pela possibilidade
do procedimento, conforme parecer juridico.

Assim, eu, LEONIR ANTONIO GELHEN, Chefe do poder Executivo de
Cruzeiro do Iguagu-PR, homologo este processo.

Cruzeiro do lguagu, 22 de abril de 2022.

<
L O/f;)z// TONIO GELHEN

Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR.
PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO N° - 014/2022

DATA — 25 de Abril de 2022 .
OBJETO: O objeto do presente termo é a INEXIGIBILIDADE para contratagdo de empresa
especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de Capacidade Técnica e
contenha em seu quadro do de pessoal profissionais qualificados para realizacdo de Peca
Teatral referente a tematica: Combate ao abuso e exploragdo sexual de criangas e
adolescentes; com a realizacdo de 2 (duas) apresentagdes, conforme cronograma, condigbes
e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

VALOR CONTRATADO - Valor de R$:11.000,00 Onze mil reais.
As despesas decorrentes da contratagdo do objeto desta dispensa correrdo por conta da
seguinte Dotagdo Orgamentaria:

08.00 — Secretaria Municipal de Educagéao Cultura e Esportes;
08.003 —Departamento de Culitura;

13.392.0010.2057 — Eventos Culturais

33.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros —Pessoa Juridica.
08.00 — Secretaria Municipal de Educagéo Cultura e Esportes;
08.001 —Secretaria de Educacgéo;

13.361.0009.2027 — Manutengao do ensino fundamental;
33.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros —Pessoa Juridica.
07.00 — Secretaria Municipal de Saude.

07.01 = Fundo Municipal de Saude.

10301.0008.2019~ atencao basica.

3.3.90.39.00.0000 — Outros Servigos de Terceiros pessoa juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratacdo, baseando-se no disposto no artigo
25, Inciso |, da Lei Federal 8.666/93.

EMPRESA CONTRATADA:WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA
07977717958, inscrita no CNPJ:23.102.045/0001-72, com sede na AV.DOUTOR MARIO
CLAPIER, n°724, CEP:87020260, Maringa - PR.

CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro do lguagu - Parana.

FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias apds emisséo de nota fiscal.

PRAZO DE EXECUGAO:IMEDIATO.

omissad de Licitacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR.

RATIFICAGAO N° 014/2022

- Em andlise ao processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 014/2022, de 22 de Abril de 2022,

instaurado pela Comissdo Permanente de Licitacdo, atendendo solicitagdo da Secretaria
Municipal de Salde, no uso de suas atribuicdes, o LEONIR ANTONIO GELHEN, Prefeito de
Cruzeiro do Iguagu, em exercicio R AT 1 F 1 C A o procedimento tomado pela Secretaria
Municipal de Finangas com amparo na Lei n°® 8.666/93, artigo 25.

PRAZO DE VIGENCIA: Até 25 de abril de 2023,
VALOR CONTRATADO - R$:11.000,00 Onze mil reais.

OBJETO: O objeto do presente termo é a INEXIGIBILIDADE para contratagdo de empresa
especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de Capacidade Tecnica e
contenha em seu quadro do de pessoal profissionais qualificados para realizacdo de Peca
Teatral referente a tematica: Combate ao abuso e exploracdo sexual de criangas e
adolescentes; com a realizagéo de 2 (duas) apresentagbes, conforme cronograma, condigdes
e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratacdo, baseando-se no disposto no artigo
25, Inciso |, da Lei Federal 8.666/93.

EMPRESA CONTRATADA: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA
07977717958, inscrita no CNPJ:23.102.045/0001-72, com sede na AV.DOUTOR MARIO
CLAPIER, n°724, CEP:87020260, Maringa - PR.

CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro do Iguagu - Parana.

Cruzeirg/do Iguagu, 22 de Abril de 2022

p
o J%T()NIO GELHEN

Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGCU - PR.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO 014/2022

N
N

ESPECIE |
PARTES:

OBJETO:

VALOR
TOTAL:

FUNDAMENTO
LEGAL:

DOTACAO:

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

MUNICiPIO DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR

EMPRESA CONTRATADA: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE
OLIVEIRA 07977717958, inscrita no CNPJ sob o n®:23.102.045/0001-72,
com sede na AV.DOUTOR MARIO CLAPIER, n°724, CEP:87020260,
Maringa - PR.

O objeto do presente termo é a INEXIGIBILIDADE para contratagcdo de
empresa especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de
Capacidade Técnica e contenha em seu quadro do de pessoal profissionais
qualificados para realizagcdo de Peca Teatral referente a tematica: Combate
ao abuso e exploragdo sexual de criancas e adolescentes; com a realizagao
de -2 (duas) apresentagdes, conforme cronograma, condigdes e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

R$:11.000,00 Onze mil reais.

Fundamenta-se tal contratagéo, baseando-se no disposto no artigo 25, Inciso
I, da Lei Federal 8.666/93.

12.00 — Secretaria Municipal de Assisténcia social;

12.002-Fundo Municipal da Crianga e do adolescente;
08.243.0016.6047 — Programas de politicas sociais publicas a protecdo da
crianga e do adolescente;

33.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros —Pessoa Juridica.
08.00 — Secretaria Municipal de Educagao Cultura e Esportes;
08.001 —Secretaria de Educacao;

13.361.0009.2027 — Manutengao do ensino fundamental;
33.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros —Pessoa Juridica.
07.00 — Secretaria Municipal de Saude.

07.01 — Fundo Municipal de Saude.

10301.0008.2019— atencgéo basica.

3.3.90.39.00.0000 — Outros Servicos de Terceiros pessoa juridica.

Cruzeiro do Iguacu, 22 de Abril de 2022.

%{;é 4o de Licitaggo =







PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGCU - PR.

HOMOLOGO E ADJUDICO
INEXIGIBILIDADE N° 014/2022

Homologo o resultado apresentado pela Comissdo de
Licitagbes, referente ao Processo de Inexigibilidade n® 014/2022, em favor da empresa
WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07977717958, inscrita no CNPJ sob o
n°:23.102.045/0001-72, com o Valor de R$:11.000,00 Onze mil reais. Cruzeiro do Iguagu, aos
vinte e dois dias do més de abril do ano de gois mil e vinte e dois.
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ANTONIO GELHEN
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25/04/2022 09:01 Murat de Licitagdes Municipais

TCE|

PRIV DB CONIRROI R TR OTFARANA

Detalhes processo licitatorio

0034

Voltar

Entidade Executora | MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUAGU

Ano* : 2022

NP licitacio/dispensafinexigibifidade* 14

. i -
Modalidade* | Processo Inexigibilidade !

Namero edital/processo* i 88

Instituig&o Financeira |

Contrato de Empréstimo !

Descricdo Resumida do Objeto™ | contratacSo de empresa especializada que contem carta de exdusividades,
Atestados de Capacidade Técnica e contenha em seu quadro do de pessoal
profissionais qualificados para realizacao de Pega Teatral referente a tematica:
Combate ao abuso e exploragdo sexual de criangas e adolescentes; com a

Dotacho Orcamentdria™  100208243001660473330390000

Prego méximo/Referéncia de prego - 11.000,00
Rg*

S ——

Data Publicagio Termo ratificacao ; 22/04/2022 |
: | i

Data de Langamento do Edita

Data da Abertura das Propostas | i

AR Ha itens exdusivos para EPP/ME?

d Ha cota de participacdo para EPP/ME? Percentual de participacdo: 50,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME?

Hé prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais?

b Data Cancelamento i

» CPF: 6966554979 (Logout}

https://seh/icos.tce.pr.gov.brfT CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU

. RATIFICAGAO N° 014/2022

Em andlise ao processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 014/2022, de 22 de Abril de 2022,

instaurado pela Comissdo Permanente de Licitagao, atendendo solicitagéo da Secretaria

Municipal de Satide, no uso de suas atribuigdes, 0 LEONIR ANTONIO GELHEN, Prefeito

de Cruzeiro do Iguagu, em exercicio RAT | F | C A o procedimento tomado pela Secretaria

Municipal de Finangas com amparo na Lei n° 8.666/93, artigo 25.

PRAZO DE VIGENCIA: Até 25 de abril de 2023.

VALOR CONTRATADO - R$:11.000,00 Onze mil reais.

OBJETO: O objeto do presente termo € a INEXIGIBILIDADE para contratagao de empresa

especializada que contem carta de exclusividades, Atestados de Capacidade Técnica

e contenha em seu quadro do de pessoal profissionais qualificados para realizacdo de

Pega Teatral referente a tematica: Combate ao abuso e exploragdo sexual de criangas

e adolescentes; com a realizacdo de 2 (duas) apresentagbes, conforme cronograma,

condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratagdo, baseando-sa no disposto no

artigo 25, Inciso |, da Lei Federal 8.666/33.

EMPRESA CONTRATADA: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA

07977717958, inscrita no CNPJ:23.102.045/0001-72, com sede na AV.DOUTOR MARIO

CLAPIER, n°724, CEP:87020260, Maringa—PR. CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro
. do lguagu—Parana. Cruzeiro do Iguagu, 22 de Abril de 2022

v LEONIR ANTONIO GELHEN - Prefeito

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO 014/2022
ESPECIE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
PARTES: 'MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUACU-PR

EMPRESA CONTRATADA: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07977717958,
inscrita no CNPJ sob o n°:23.102.045/0001-72, com sede na AV.DOUTOR MARIO CLAPIER, n°724,
CEP:87020260, Maringé—PR.

© ohisto do presante termo & a INEXIGISILIDADE para contratagio de amp ializada que
contem carta de i dos de Capaci Técnica e contenha em seu quadra do de

pessoal profissionais qualificados para realizagao de Pega Teatral referente a tematica: Combale ao
abuso e exploragio sexual de criangas e com a rea de 2 {duas)

OBJETO:

e

neste inst

R$:11.000, mil reais.
VALOR TOTAL: $:11.000,00 Onze mil reais.

FUNDAMENTO | Fundamenta-se tal contratagso, baseando-se no disposto no artigo 25, Inciso |, da Lei Federal
LEGAL: 8.666/93.

12.00- ia Municipal de Assisiéncia sogial;

12.002-Fundo Municipal da Crianga ¢ ¢o adalescente;

“ 08.243.0916.6047 — Programas de polilicas sociais pubticas a protegdo da crianga e do adolescente;
¢ 33.80.38.00.00 Qutros servigos de erceiros —Pessoa Juridica.

8 08.00- ia Municipal ge Educago Cullura e
08.001 —Secrotaria de Educagio;

i DOTAGAO: 13.361.0009.2027 — M ¢ao do ensino
33.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros —Pessoa Juridica.
07.00~ Secretaria Municipal de Sauda.

07.01 — Fundo Municipa! de Saudde.

10301.0008.2019~ atengdo bésica.

3.3.90.39.00.0000 - Qutros Servigos de Terceiros pessoa Juridica.

Cruzeiro do Iguagu, 22 de Abril de 2022. Comisséo de Licitagao
HOMOLOGO E ADJUDBICO

INEXIGIBILIDADE N° 014/2022
Homologo o resultado apresentado pela Comissao de Licitagdes, referente ao Processo
. de Inexigibilidade n° 014/2022, em favor da empresa WELLINGTON GABRIEL BARBOZA
B DE OLIVEIRA 07977717958, inscrita no CNPJ sob o n°:23.102.045/0001-72, com o Valor
v de R$:11.000,00 Onze mil reais. Cruzeiro do Iguaguy, aos vinte e dois dias do més de abril
do ano de dois mil e vinte e dois.
LEONIR ANTONIO GELHEN - Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 28/04/2022.
A verificago de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://diocems.com.br
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